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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Republika e Kosoves;

Kuvendi i Komunés sé Junikut;
Numér: 02-180/9/19;

Daté: 19.09.2019 .

N& bazé t& nenit 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 t€ Statutit t& Komunés sé Junikut (vendimi i
Kuvendit t& Komunés sé Junikut numér 001 /26 i datés 29.9.2010) dhe nenit 8 té Rregullores
s¢ punés sé Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut, kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Junikut iu
béné kété: -

FTESE
Pér: anétarét e Kuvendit té Komunés sé Junikut;
Nga: Muharrem Krasnigi - kryesues i Kuvendit t& KomunésiSé
Lénda: mbledhje e nénté e rregullt e Kuvendit té Komunés sé Janik

Vendi: salla e Kuvendit t&¢ Komunés sé Junikut;
Data: 27.09.2019, ora 14 %,

Rendi i dités:

=

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Raporti gjashtémujor financiar Janar-Qershor 2019,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt Rregullores pér tatimin e mbi pronén e paluajtshme
pér vitin 2020 (Leximi i paré);

12

4. Shqyrtimi dhe miratimi i buxhetit 2020-2022,
5. Kérkesé pér ndryshimin e planit t& buxhetit pér t& hyrat vetanake pér vitin 2019,
6. Kérkesé pér lirimin nga detyra dhe zévendésimin e anctares sé KK PPAK, znj Aida

Zeqaj,
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Strategjisé s& KPSH-és 2020-2024 (leximi i dyté),
8. Té ndryshme.

Adresa:
Tel.: +386 (0) 49 760 270
httpy/kk.rks-gov.net/junik
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KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK
DATE/A: 12.09.2019 ZOBLIKA KOS,
PER/ZA/TO: Muharrem Krasnigi— Kryesuess i 5
PERMES/PREKO/THROUGH: Agron Kugi -Kryetar i Kom 550 005 % B\
NGA/OD/FROM: Kosovare Gacaferi- Drejtore: ¢EB e Fan
TEMNSUBIEKATISUBIECT: Kerkesé pér ndryshimin € p g bu Er tgggﬁ; N
vetanake pér vitin 2019, Sipagi Jte pr eve 51
h y/4

RN v
. . N ;
Eh etanake pér vitin 2019 si lanifikimit dh ‘ﬁz Nk
yra vetanake pér vitin sipas planifikimit dhe red _w;-

Tabela e planit dhe realizimit:

4

Realizimi | pjiferenca
Nr. | Tehyrat Planifikimi Janar — (#,-)
Gusht 2019 ?
1 | Te hyrat nga shaérbimet kadastrave 7,231.00 34,269.00 27,038.00 1

2 | Te hyrat nga urbanizmi 11,200.00 590.00 | -10,610.00

3 | Te hyrat nga administrata 6,200.00 5,539.00 -661.00

4 | Te hyrat nga lejet per ush.vepr. bizneseve 4,500.00 | 1 1,759.36 7,259.36

5 | Te hyrat nga tatimi ne proné dhe né toké 53,926.00 55,238.45 1,312.45

6 | Regjistrimi i Automjeteve 7,600.00 4,194.00 -3,406.00

7 | Te hyrat nga shéndetésia 6,200.00 4,464.60 -1,735.40

8 | Té hyrat tjera 16,700.00 8,095.50 -8,604.50

r | TOTALI 113,557.00 124,149.91 10,592.91
Shuma totale e t& hyrave vetanake t& inkasuara né periudhén Janar — Gusht 2019
duke pérfshiré 1€ gjitha t& hyrat gshtd gjithsejté: 124,149.91€. Shuma ¢ planifikuar per
vitin 2019 &shté 113,557.00€, ku shifet se kemi tejkalim te inkasimit te te hyrave

vetanake ne kété periudh€é né vleré prej 10,592.91€ dhe gjithas

edhe periudhén Shtator-Dhjetor 2019 g€ presim te inkasojm te hyra vetanake.

Ne ményré g€ t& mundemi ti alokojmé

hyrave vetanake né shumé prej
113,557.00€ né 138,557.00€.
Kjo rritje ne vlere prej
Pérgjithshme nén programi 16320 Administrata-
kategoring

kod t& projektit 48470.

tejkalimin e te hy
inkasohen ne periudh&n ne vazhdim te kétij viti, kérkojmé qe
25,000.00€, totali i te hyrave pé

rave dhe mjet
te rritet planifikimi i te
¢ vitin 2019 te rritet nga

htu e kemi ne dispozicion

et qe do te

25,000.00€ & bartet né Drejtorin€ Administratés se

Junik kodi funksional 0133 né

e shpenzimeve kapitale sipas kétyre specifikave.
5,000.00 € né projektin ekzistues “Ndértimi i a

neksit ne objektin € Komunés” me

20,000.00 € ne njé projekt te ri «Ndértimi i E-kioskit ne Objektin e Komungs”

Ju faleminderojmé per mirékuptim!
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DATE/A: | 09.09.2019 v |
PER/ZA/TO: Muharrem Krasnigi— Kryesues i Kuvendit Komdnal ¢
PERMES/PREKO/THROUGH: Agron Kugi -Kryetar i Komungs .7 X/~ o
NGA/OD/FROM: Kosovare Gacaferi- Drejtoreshé pef Buidfet dhe Finghed (G
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Kérkesé pér té shtuar né rend dite né KPF dhe-KQfm’tetin

pér Komunitete, shqyrtimin e proj ekt Rregullores pér
Tatimin mbi Pronén e paluajtshme pér vitin 2020 ( Leximi i

1 paré)

N& bazé té rregullores pér Punén e Kuvendit t&€ Komunés s€ Junikut t& nenit 16, paragrafi
1 (¢), pika 8, ku thuhet: shqyrtimi i projekt rregulloreve duhet t€ kaloj edhe né Komitetin
pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér Komunitete kérkojmé nga ju g€ ta shqyrtoni
projekt Rregulloren e Tatimit mbi Pronén e paluajtshme pér vitin 2020.

Me respekt!




: REPUBLIKA E KOSOViS ~ REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOsOvA
Kuvendi Komunal - JUNIK - Skupstina Opstine - Municipal Assambly

RREGULLORE PER TATIMIN
MBI PRONEN E PALUAJTSHME PER VITIN 2020

Komuna Junik
Shtator, 2019



Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 03/L-204, t& Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme nenit 9, & Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 12.2 pika c, si dhe
Statutit t& Komunés neni 20, Kuvendi Komunal i Junikut n& mbledhjen e vet t& mbajtur me
daté: 00.00.0000 aprovon kete:

RREGULLORE PiER TATIMIN NE PRONEN E PALUAJTSHME PEER VITIN 2020

Neni 1
Baza Tatimore

Pér vitin 2020 zonat tatimore dhe nivelet e vlerave pér m* né Komunén e Junikut caktohen si
vijon:

Tabela 1: Zonat tatimore né bazé té vlerés sé¢ tregut né m*

' Nivelet e vlerave pér m?
Kategoria e Vlerés . Zona Zona Zona Zona | ZonalV

— _ . S . m |
1. Proné rezidenciale - EESEET e
1.1. Shtépi famjljare
1.2. Apartament
1.3. Garazh pér shfrytézim privat
1.4. Objekt tjetér rezidencial
2. Proné komerciale Il P sl Ll SRR o Sl
2.1. Shitore 490 440 | 380 320 290
2.2, Zyré ‘ 470 450 390 340 260
2.3. Restorant 470 420 370 300 210
2.4. Hotel 470 420 370 300 210
2.5. Objekt p&r magazinim komercial 270 220 190 150 100
2.6. Garazh komercial 130 120 100 50 30
2.7. Pishiné pér shfrytézim komercial 130 120 110 100 90
2.8. Fushé e hapur sportive 130 120 110 100 90
-2.9. Fushé e mbyllur sportive 130 120 110 100 90
2.10. Pompé benzine - 500 470 450 420 400
2.11. Objekt tjetér komercial 400 350 300 220 160
Y LT T T T
3.1. Fabriké 290 250 230 210 190
3.2. Punishte 270 230 210 190 160
3.3. Objekt pér magazinim industrial 230 180 160 110 60
3.4. Objekt tjetér industrial 220 170 150 100 60




Neni 2
Zonat tatimore

Bazuar né vlerén e tregut t& Pronave t&€ Paluajtshme, territori i Komunés sé Junikut ndahet né
pesé zona tatimore, si¢ vijon:

Zona e I - pérfshin té gjitha objektet qé kané dalje né t& dy anét e rrugés magjistrale
dhe lokale, ku pérfshin rrugén nga Qendra e Junikut e deri t¢ Biblioteka “Diné
Mehmeti”, rruga nga Qendra e Junikut deri te Stacioni i Autobuséve, rruga nga Qendra .
e Junikut e deri te stacioni policor, rruga nga Qendra e Junikut (rruga pér Dobrosh) e
deri t& udhé&kryqi i rrugés sé Berishés dhe rruga nga Qendra e Junikut e deri te Qendra
e Mjekésisé Familjare. '

Zona eI -A - pérfshiré gjitha objektet q& kané dalje né rrugén kryesore nga Biblioteka
“Diné Mehmeti” e deri tek Qendra pér Puné dhe Miréqenie Sociale, rruga nga stacioni
i autobusévee deri tek restaurant “Oda e Junikut”, rruga nga stacioni policor e deri tek
varrezat e Gacaferit, rruga nga udhékryqi i Berishés e deri te bunari 1 fushés, rruga nga
Qendra e Mjekésisé Familjare e deri tek palestra sportive “Ereniku”.

Zona e II - pérfshiné té gjitha objektet dhe lokalet pas p&rfundimit t& zonés s€ paré A
dhe objektet tjera t&€ banimit né lagjet: Gacafer, Pepsh, Bajraktaré, Berishé, Miroc-
Malok , Qok, Gaxherr i Ulét dhe i Epérm dhe lagjja Agim Ramadani - e cila dallon nga
zona industriale.

Zona e III - pérfshing t& gjitha hapésirat t& cilat nuk jané t€ pérfshira n€ zonén e I-1€
dhe zonén e II —t&, ¢ q& i pérkasin Qytetit t€ Junikut: lagja Gog¢ dhe objektet tjera t&
banimit t& cilat gjenden né periferi t& lagjeve t&€ cekura né zonén e dyté.

Zona e IV - jané t& pérfshira te gjitha hapésirat jashté Qytezés sé Junikut: fshatrat, -
Jasiq, Gjocaj dhe ekofshatrat Gropa e Erenikut, Qérrshiza, Rrasa e Zogut dhe Pllagica
vendbanime né bjeshkét e Junikut.

Neni 3
Normat Tatimore

NE zbatim t& Ligjit Nr. 06/L-005, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 9, paragrafi 1, nén
paragrafét 1.1 deri 1.9, Kuvendi Komunal i Komunés sé& Junikut, cakton normat tatimore pér
vitin 2020 pér té gjitha kategorité e pronave, me pérjashtim té kategorisé proné publike, si

vijon: -
szibela 2: Normat Tatimore sipas kategorisé sé€ Pronés pér vitin 2020
Kategoria e Pronés Norma tatimore
Pér njésité bujqésore té parcelave 0.16 %
Pér njésité bujqésore té€ objekteve 0.15 %
Pér njésité pyjore t€ parcelave 0.15 %
Pér njésité rezidenciale t& parcelave 0.16 %
Pér njésité rezidenciale t& objekteve 0.16 %
Pér njésité komerciale t& parcelave 0.17 %
Pér njésité komerciale t& objekteve ' 0.17 %




Pér njésité industriale t€ parcelave

0.18 % {

Pér njésité industriale t& objekteve

0.18 % \

Shfuqizimi

'Kjo Rregullore shfugizon Rregulloren e Tatimit mbi Pronén e Paluajtshme pér vitin 2019.

Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 8 (tet&) dité pas miratimit nga ana e Kuvendit Komunal dhe do t&
filloj s& zbatuari nga 1 janari 2020.

Rregullorja i dorézoher:

1

E PN

L

Komitetit pér politiké dhe Financa,
Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa
Ministrisé pér Financa

Sektorit t¢ Tatimit né Proné
Arkivit komunal

Kryesuesi i Kuvendit Komunal
Muharrem Krasniqi

(Nénshkrimi)



REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK — MUNICIPALITY OF JUNIK

[ REFERENC-E: Numér: 02— 08/19
PER/ZA/TO: Anétarét e Kuvendit Komunal Junik
NGA/OD/FROM Muharrem Krasnigi - Kryesues i Kuvendit Komunal Junik
DATE/A 30.08.2019

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT Procesverbal

Né& bazé té nenit 49 té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1.-040, GZRK numér 28/2008),
nenit 32 paragrafi 1 t€ Statutit t& Komunés sé Junikut dhe nenit 18 paragrafi 1 i Rregullores sé
punés s€ kuvendit € komunés sé Junikut, KK- Junik mbané  keété:

PROCESVERBAL

Me rastin e mbajtjes sé mbledhjes sé teté rregullt té kuvendit t& komunés sé Junikut pér vitin 2019
me daté: 30.08.2019, né ora 14:00, né sallén e KK-Junik.Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi z.
Muharrem Krasniqi, Kryesues i Kuvendit Komunal té Junikut, i cili fillimisht pérshéndeti,
nénkryetarin z. Faik Tofaj, pérfagésuesen € OSBE-sé, Komandatin e Stacionit Policor né Junik,
pérfagésues t& KFOR-it, Drejtorét e Drejtorive Komunale, Anétarét ¢ Kuvendit Komunal — Junik,
dhe qytetarét e pranishém

Anétarét prezent

1. Muharrem Krasniqi -kryesues, AAK 8. Tahir Isufaj — anétar, LDK

2. Behare Qestaj — anétare, AAK 9. Erleta Isufaj — anétare, LDK

3. Sindije Idrizi — anétare, AAK 10.  Edona Shehu —anétare, LDK

4. Betim Gacaferi — anétar, AAK 1.  Zeqé Hebibi — anétar, LDK

5. Albert Gjocaj — anétar, AAK 12.  Kreshnik Maloku — anétar, PDK
6. Dardane Shala — anétare, AAK

7. Xheme Tofaj — anétar, AAK



Munguan: z. Zenel Maloku, z. Lulzim Gacaferi dhe znj. Luljeta Jasiqi
Rendi 1 dités:

1. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar _
2. Informaté mbi mbarévajtjen e procesit t€ korrje fshirjeve né Komunén e Junikut pér vitin

2019
3. Informaté pér pérgatitjet e vitit shkollor 2019/2020
4. Téndryshme

Znj. Behare Qestaj: ne pajtohemi me kété rend dite
z. Tahir Isufaj: pajtohemi

7. Muharrem Krasniqi: e hedh né votim rendin e dités dhe konstatoj se me 12 vota pér, 0 kundér,
0 abstenime kalon

1 Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

z. Muharrem Krasniqi: a ka dikush digka rreth procesverbalit, konstatoj se me 12 vota pér, 0
kundér, 0 abstenime kalon

pika e dyté:

2 Informaté mbi mbarévajtjen e procesit t€ korrje fshirjeve né Komunén e Junikut pér vitin 2019
7. Muharrem Krasniqi: fjala pér ju té nderuar kolegé

znj. Behare Qestaj: si grup nuk kemi digka pér té shtuar

z. Tahir Isufaj: e kishi shkruar qg toka e Junikut &shté shumé miré, ka rendimente t€ mira, ¢ nuk e
ka as ujitjen as kanalet gka i keni béré ju

z. Muharrem Krasnigi: pér kété piké nuk votohet
pika e treté:
3. Informaté pér pérgatitjet e vitit shkollor 201 9/2020
z. Fatos Shala: po ua paraqes pérgatitjet pér vitin shkollor, vlen té ceket se kété javé kemi pasur
takime me Ministriné e Arsimit dhe kemi biseduar pér objektin e ri t€ shkollés né shkollén fillore

dhe sallén sportive né gjimnazin e Junikut presim & shpejt ato dy projekte me fillu. Raportin €
keni té bashkéngjitur

znj. Behare Qestaj: nuk kemi digka pér té shtuar



7. Tahir Isufaj: kam né emér t& grupit dhe timin, né shkollén fillore jan€ 646 nxénésa e gjithsej
30 paralele e q& i bjen 22 nxénés per klasé, shkolla e mesme i ka 210 nxénés, me 10 paralele, q€
i bjen 21 nxénés né klasg, sipo e mani kuadrin shkollor. Shqetésuese éshté te klaste e X3
paralele me 73 nxénés, te klasté e X1 3 paralele me 71 nxénés, si &shté e mundur

z Fatos Shala: kjo éshté gjendja reale, kjo giendje &shté n€ krejt Kosové, Ministria e Arsimit kur
e ka pa qé po largohen fémijet, na ka rekomandu g€ asnjé nxénés mos me largu nga procesi i
mésimit, edhe nése ndonjé mésues mbet pa nxénés mos me € largu por me ¢ aktivizu si ndihmés.
2. Muharrem Krasniqi: né gjimnazin e Junikut jan¢ 2 drejtime, tash ka ardh€ edhe Mjekésia jané
béré 3, prandaj nr i nxénésve mundet me qené njé klasé mé i vogél njé mé i madh. E sa i pérket
22 nxénés pér njé klasé nuk jané pak. Eshté me ligjin parauniversitar e cekne mbi 35 nxéneés
klasa duhet me u nda né dy.

z. Tahir Isufaj: klasét e X, jan€ 3 paralele me 73 nxénés, ne jemi ka e mashtrojmé veten kétu.

Znj. Behare Qestaj: testi i maturés, q€ ka gené me 30 gusht po mé€ intereson sa maturanté kané
marré pjesé né kété test?

z. Fatos Shala: kané gené 30, kané hi né test 26, ndérsa 4 nuk kané pas drejté me hi né test

pika e katér

4.Té ndryshme

z. Tahir Isufaj: e kisha béré njé propozim gé per mbledhjen e ardhshme me i diskutu kéto
investime q& jané béré deri me tani pér kété vit edhe me e dité gka éshté béré dhe qka €shté
ndértuar, sidomos pér rrugén Junik-Drenoc dégjova qé edhe kanalizimi po hyn andej, két€ kemi

me e sqaru pémdryshe ajo si 1énd€ do t€ shkoj tjetér kund

7. Muharrem Krasnigi: besoj q¢é kemi me e pas né Janar raportin e Kryetarit dhe i trajtojmé té
gjitha, a ka dikush digka tjetér nése jo me kaq ¢ mbylli kété mbledhje

Takimi pérfundoi me puné né ora 14:25

E pérgatiti o Kryesues i Kuvendit
z. Turim Ganijaj z. Muharrem Krasnigi
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PER/ZAITO: Muharrem Krasnigi—

PERMES/PREKOQ/THROUGH: Agron Kugi -Kryetar | Komunés
NGA/OD/FROM: "Kosovare Gacaferi- Drejtoreshé
TEMA/SUBJEKAT/SURJECT: I &rkesé pér té shtuar né rend dit

| miratimin e Buxhetit pér vitin 202!

g bazé 12 ligiit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr: 03/L-048
neni 20, Ligyi pér veiggeverisje lokale ar:03/L- 040, neni 24 dhe ligji pér Financat €
Pushtetit lokal nr:03/L -049 neni 23, 24 , 25 dhe né bazé t£ limiteve nga Ministria e
Financave né pérputhje me Qarkoren e Dyté Buxhetore 2020/02, kérkojm& g€ &
shayrtohet dhe miratohet Buxheti i Komungs s& Junikut pér vitin 2020-2022.



REPUBLIKA E KOSOVES —VREPUBLII(A KOsovA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

(Projekt)

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE
KOMUNALE

2020- 2022

JUNIK, 2019




REPUBLIKA E KOSOVES - REFUBLIKA KosovA - REPUBLIC OF Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

e D8
DATE/A: 10.09.2019 P
PER/ZA/TO: Muharrem Krasniqi— Kryesues | KuvendibRbbial~
PERMES/PREKO/THROUGH: Agron Kugi -Kryetar i Komunés /S5 S A~ LS
NGA/OD/FROM: Kosovare Gacaferi- Drejtoreshé dé&g@%

FEs—

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Kérkesé pér té shtuar né rend dite p& KPF

miratimin e Buxhetit pér vitin 205015622

B,

N& bazé té ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr: 03/L-048
neni 20, Ligji pér vetéqeverisje lokale nr:03/L- 040, neni 24 dhe ligji pér Financat e
Pushtetit lokal nr:03/L -049 neni 23, 24 , 25 dhe né bazé t€ limiteve nga Ministria e
Financave né pérputhje me Qarkoren e Dyt¢ Buxhetore 2020/02, kérkojmé g€ t&
shqyrtohet dhe miratohet Buxheti i Komunés s€ Junikut pér vitin 2020-2022.

N



]. KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER K.K = JUNIK

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) g€ po ¢ paragesim kétu gshté njé dokument i cili miratohet
cdo vit nga Kuvendi Komunal. Ky dokument ofron njé analizé t& hollésishme t& t& hyrave dhe
shpenzimeve t&€ komunés. Grantit qeveritar dhe t& hyrave vetanake. Shpenzimet jané planifikuar
ashtu qé té pasqyrojné prioritetet strategjike pér zhvillimin e vazhduesh&m t&€ komunés. KAB siguron
njé mekanizém t& dobishém pérmes t& cilit prioritetet e identifikuara n& dokumentet strategjike t&
komunés mund té integrohen mé miré né procesin e buxhetit.

Hartimi i KAB-it 2020-2022 &shté njé kérkesé obligative dhe kérkohet pérmes Qarkores Buxhetore
2020/01 pér Komunat, l&shuar nga Ministria e Financave.

Ne kemi shqyrtuar KAB-in né kuptim t& planifikimit afatmesém. Karakteristikat mé kryesore t& tij
jané si né vijim: |

- Parashikimet ekonomike dhe buxhetore;

- Strategjing zhvillimore komunale;

- Totalet e vlerssuara té t& hyrave nga t€ gjitha burimet e financim;
- Caget totale pér shpenzime né programe dhe nén-programe ;

_ Vlerésimet e mbéshtetjes s pritur t€ donatoréve

Prandaj procesin q& kemi ndjekur ne gshté si n& vijim:

_ Rishikimi i politikave t& t& hyrave dhe identifikimi i t& hyrave

- Paraqitja e prioriteteve strategjike dhe rezultateve t& pritura

- Rishikimi i ndérlidhjes s& buxhetit t€ kaluar me prioritete dhe rezultatet € arritura.

_ Planifikimi i buxhetit pér periudhé afatmesme pér t& punuar drejt arritjes s€ prioriteteve
strategjike

_ Zhvillimi i indikatoréve dhe caqeve pér t&€ matur progresin drejt prioriteteve strategjike dhe
rezultateve

KAB paraqet prioritetet komunale t& shpérndarjes s€ mjeteve per periudhén 2020-2022.

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Komungs se Junikut &shté pjesé peérbérése € Kornizés
afatmesme té shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, sshté e ndértuar n& pérputhje me procedurat
buxhetore 2020/2022 t& dhéna nga MF-ve permes qarkores buxhetore 2020/01 .

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB) komunale paraget njé mjet t& procesit t& zhvillimit t& buxhetit
qé¢ béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet € komunés, duke u bazuar né
qéndrueshmérin€ e programeve komunale gjaté periudh@s s€ ardhshme 3 vjecare. Me KAB —
Komunal do t& paraqiten shpjegimet e politikave — prioriteteve t& tanishme dhe afatmesme t& Junikut



si dhe projeksionet lidhur me ményrén me té cilén buxheti i Komunés do t& pérmbush projektet me
prioritet ¢ do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2020 — 2022, gjithnjé duke u bazuar né :

Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal

Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale dhe

Ligjin pér Kufijté Administrativ Komunal

B

Il. OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Me kornizén afatmesme buxhetore 2020-2022 t& Komungs s€ Junikut synohen t& arrihen kéto
objektiva:

Zhvilloj, promovoj dhe rigj eneroj infrastrukturén lokale;

Pérmirésoj ambientin pér t& jetuar;

Pérmirésoj siguriné dhe shéndetin e komunitetit;

Zhvilloj sferén e shéndetésisé, arsimit, kulturés dhe sportit;

Ofroj mjete pér nevojtarét dhe t& démtuarit;

Pérkrah dhe zhvilloj biznesin dhe aftésité individuale t& talenteve etj.
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1. Perspektiva e politikave fiskale

Korniza makroekonomike

Komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejté politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé € geverisé
gendrore), prandaj Korniza Afatmesme Buxhetore € Komunds &shté né pérputhje me kornizén
makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumenteve t& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH)
2020-2022 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Parashikimi i té hyrave komunale

T& hyrat komunale t& Komun&s soné realizohen né bazg té Rregullores mbi Taksat,Ngarkesat dhe Gjobat
Komunale, Rregullores mbi Tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera ligjore t€ cilat pércaktojné llojet e



ndryshme t€ t&€ hyrave komunale me & cilat komuna ka t€ drejté t& caktoj dhe inkasoj t& hyra, si¢ jan€

licencat e bizneseve dhe t& hyrat tjera vetanake komunale.
Bazén e t& hyrave komunale e pérbéjné Tatimi né prong té cilat t€ hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht

né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim etj.

Tabela 1. Parashikimi i té hyrave buxhetore komunale

2019

Burimet e te hyrave

Buxheti N =X
Projeksioni
1 Gjithsej grantet ndérgeveritare 1,656,606 | 1,490,747 1,540,076 | 1,594,971
e 14602 | [ M
11 | Financimi nga Huamarrja ne Shéndetési 14,602 - - -
___________________._-———————_____________.___._________________
2 Gjithsej te hyrat vetanake te komunés 113,557 137,199 145,555 153,931
21 | Te hyrat nga gjobat ne trafik 5,700 - - -
2.2 | Te hyrat nga shérbimet kadastrave 7,231 9,000 9,200 9,400
2.3 | Te hyratnga urbanizmi 11,200 17,400 19,400 21,400
24 | Tehyratnga administrata 6,200 6,900 7,100 7,300

Te hyrat nga lejet pér ush.vepr. bizneseve 4,500 8,500 9,200 9,900
Te hyrat nga tatimi ne proné 43,000 59,082 60,854 62,680

Regiistrimi i Automjeteve 7,600 6,800 7,000 7,200
Te hyrat nga shéndetésia 6,200 6,700 6,800 6,900
Te hyrat nga shérbimet e inspektimit 2,100 8,143 5,189 2,202
Té hyrat tjera 8,900 2,400 2,400 2,400
T& hyrat nga tatimi ne toké 10,926 12,274 18,412 24,549

TOTALI 1,784,765 | 1,627,946 1,685,631 | 1,748,902




Tabela 2. Vlerésimet e hershme té buxhetit 2020

Viti buxhetor ( 2019) Vlerésimi | hershém Viti 1 (2020) Vlerésimi i hershém Viti 2 (2021 Vlergsimi i hershém Viti 3 (2022)
Emrii % § § ';E
Drejtorisé/Program 2 @ 2 @ 2 @ 3l e
it 000 euro 5| 5 5| § 5| S HE
N z = H = = H 2 tee N g 1
= 5| g 2 & s| 2 2 =l 5| g £ o # H 3 2
=\ & 2 s 3 3| & 3 3 5 3| 2 & 2 al 3| & 2| 5 &
o = (7] [77] 4 o = (7] (7] H o =] w| o ¥ o =|- w] wl x|
Zvra e Kryetarit 773 22.0] 03305 78.7| 19.0] 03] 40 79.0] 19.0] 03] 40 79.4| 19.0[ 0.3] 40
K. Komunal 506 4.0 59.7] 4.0 59.7] 4.0 59.8| 4.0
D. per planifikim
urban, Ciecdezi dh
kadaster 421 7.9 20| 48.3] 109 105 48.5] 10.9 100 48.8] 10.9 105/
D. per Administralé
té pérgjithshme 86.6| 36.7] 6.7 120| 82.3] 387 67 13 82.7| 38.7] 6.7 26| 83.0 38.7| 6.7 20
D. Buxhet dhe
Financave 628| 76/ 02 g4.0| 79| 02 643 79| 02 646| 7.9/ 02
D. Eken Buijgesi
lltari izem 52.4| 104 0.6 1554 53.1| 101] 06 200 533| 10.1] 0.6 264| 53.5) 10.1| 0.6 167
D. Sherbimeve
Publike 62.6| 185| 125 104| 63.0] 18.5] 14.5 130 63.2| 18.5| 14.5 20| 63.5| 18.5| 14.5 20
D. e Arsimit 35.9 2.7 363 438 36.5| 4.8 36.6] 4.8
D. e Shendelsise 15.3] 4.2 16.5| 4.2 15.5| 4.2 15.6] 4.2
ZKK 6.5 6.5 6.5 6.6
Fi
TOTALL: 501.1) 113.7] 20.3] 30.5] 399| 507.4 118.1] 22.25| 40| 448| 509.39| 118 223| 40| 410] 511.36] 118 22.3 40| 312
Arsimi fillor 2791 229 5.0 10| 299.3| 23.9| 6.0 300.5| 23.89| 6.0 50| 301.7| 23.9| 6.0 150
Arsimi | mesem 116.6] 107 3.7 1207] 10.7| 4.2 10] 121.2] 10.7] 42 121.7] 10.7| 42
QKMF 2204| 221 9.4 8| 2275| 241] 62 228.4| 24.1] 6.2 229.4| 24.1] 6.2
Mirgenia Sociale 104] 35| 1.5 105 35] 15 105 35| 15 10.6| 35| 15
SUB TOTALI 1127.71 1729] 36.2]30.5] 417 1165| 180.3] 40.2| 40| 458] 1170.0 180| 40.2| 40| 460] 1174.7f 180 40.2| 40| 462
SPECIFIKACION
BUXHETI
KOMUNAL
JUNIK VITI 2019 (000 EURO) VITI 2020 (000 EURD) VITI 2021 (000 EURO) VITI 2022 (000 EURO)
1,785 1,884 1,890 1,897




v. Vlerésimet e hershme té programeve buxhetore

Me vlerésimet e hershme t& shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat e shpenzimeve t& secilit
program buxhetor duke u bazuar né burimet e t& hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazg buxhetin e aprovuar pér vitin 2019.

Kjo kornizé paraqet parashikimin 3 vjegar t€ shpenzimeve t& pérgj ithshme komunale. T& hyrat komunale
jang paragitur me njé trend té rritjes pér ¢do vjet si dhe &€ grandeve t& qeverisé t& cilat mé pastaj do t&
inkorporohen né vlerésimet pasuese t& shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve Buxhetore dhe limiteve
t& buxhetit té cilat do t& pércaktohen nga Komisioni i grandeve t& MF-ve.

Projeksionet e shpenzimeve té buxhetit komunal

M datén 15.05.2019 kang arritur Limitet € para buxhetore pér komunat pér periudhén 2020/2022.
Granti fillestar i Qeverisé pér Komunén € Junikut &shté si vijon:

Tabela nr. 3 Limitet fillestare sipas qarkores buxhetore 2020/01

Limiti fillestar Granti i Granti i Granti i Gjithsej granti
Arsimit Shéndetésisé | Pérgjithshém Komunal
2020-Kufijté e financimit 446,695 245,286 798,766 1,490,747
2021-Parashikimet 448,929 255,097 836,050 1,540,076
2022-Parashikimet 451,173 265,301 878,497 1,594,971

Tabela nr.4. Projeksioni i té hyrave Buxhetore nga granti i pérgjithshém dhe té hyrat vetanake
2020/2022 t& Komun#gs sé Junikut

K. K. Junik Buxheti - 2020 Buxheti — 2021 Buxheti — 2022
Té hyrat nga granti 1,490,747 1,540,076 1,594,971
geveritar
Té hyrat vetanake 137,199 145,555 153,931
1,627,946 1,685,631 1,748,902
i TOTALI |




Tabela nr. 5. Korniza afatme

sme buxhetore 2020/2022 sipas kufijve fillestar

* planifikimi &shté 1,883,880.40 kurse burimet sipas
arsye te zvogélimit te grantit te pérgjithshém ne
korrektimin e formulés se grantit te pérgji

K. K. Junik Buxheti - 2020 Buxheti - 2021 Buxheti — 2022
Paga dhe méditje 1,165,430.40 1,170,492.69 1,174,654.81
Mallra dhe shérbime 180,250.00 180,250.00 180,250.00
Shpenzime komunale 40,200.00 40,200.00 40,200.00
Subvencione 40,000.00 40,000.00 40,000.00
Investime kapitale 458,000.00 460,000.00 462,000.00
TOTALI 1,883,880.40 1,890,492.69 1,897,104.81
Burimet e financimit
Granti i Qeverisé 1,490,747.00 1,540,076.00 1,594,971.00
Té hyrat vetanake 137,199.00 145,555.00 153,931.00
L TOTALI 1,627,946.00 1,685,631.00 1,748,902.00

garkores jané 1,627,946.00, kemi diference prej (255,934.40, pér
krahasim me vitin 2019 si pasoj e hegjes se kontigjencés pér
thshém pér komunat e vogla.

Mé datén 07.08.2018 kemi pranuar Qarkoren Buxhetore 2020/02 pér Komuna né t& cilén jan€ t&

specifikuara struktura e shpenzimeve si
2021-2022. Sipas késaj Qarkoreje Buxhetore
qarkoren e paré né shume prej 1,627,946.0
shumé sipas KAB-it t& hartuar né muajin

sipas Qarkores 2020/02 gshté:

pas Kategorive ekonomike pér vitin 2020 dhe parashikimet per
Buxheti total i Komunés sé Junikut gshté i njéjté me
BE,; &
Qershor. Struktura € shpenzimeve pér Komunén ¢ Junikut

dhe pérkundér kérkesds q€ ne kemi kérkuar mjete m&

- Paga dhe méditje 1,161,458.00
- Mallra dhe Shérbime 172,899.00
- Shpenzime Komunale 36,200.00
- Subvencione dhe transfere 30,500.00
- Shpenzime Kapitale 226,889.00

Totali 1,627,946.00

Tabela nr. 6. Korniza afatmesme buxhetore 2020/2022 sipas Qarkores 2020/02

K. K. Junik Buxheti - 2020 Buxheti - 2021 Buxheti — 2022
Paga dhe méditje 1,161,458.00 1,224,980.00 1,174,654.81
Mallra dhe shérbime 172,899.00 172,899.00 172,899.00
Shpenzime komunale 36,200.00 36,200.00 36,200.00
Subvencione 30,500.00 40,000.00 40,000.00
Investime kapitale 226,889.00 211,552.00 222,256.00
TOTALI 1,627,946.00 | 1,685,631.00 1,748,903.00
Burimet e financimit :
Granti i Qeverisé 1,490,747.00 1,540,076.00 1,594,971.00
Té hyrat vetanake 137,199.00 145,555.00 153,931.00
TOTALI 1,627,946.00 1,685,631.00 1,748,902.00 |

* planifikimi i buxhetit ne kategoriné
kategori pasi gé do té filloj zbatimi i
2020/02 nuk mjaftojné pér mbulimin e pagave pér vi

e pagave nuk éshté i mjaftueshém dhe pritet qé té keté minus té theksuar né kété
ligjit té pagave né vitin 2020 dhe mjetet e ndara né kété kategori sipas qarkores
tin 2020, minusi né kété kategori do 1€ jeté rreth 200,000.00 euro.



N tabelén vijuese pas pranimit
sipas programeve per vitet 2020/2022

Tabela nr. 7. Shpérndarja e shpenzimeve buxhetore pér peri

te limiteve finale do té paragesim shpérndarjen

e buxhetit final

udhén 2020/2022 pas garkores sé dyté

Vlerssimi i hershiém Viti 1 (2020) Vlerésimi i hershém Viti 2 (2021 ) Vlerésimi i hershém Viti 3 (2022 )
rejtoris rogram 2 @ @ 2 @
it 000 euro 5 5 E 5 E §
= & | = £ gl 8 3 = B 8§ 2
2 3 2 3 & 3 E g 3 & 3| g 2 3 &
o = w0 (73] e o = 77} w W o = w0 [ =
Zyra e Kryetarit 60.1 11.6 0.2] 30.5 62.3 11.6 0.2 40 65.8 11.6 0.2 40
K. Komupal 75.7 4.0 81.8 40 81.3 4.0
nifiki
urban, Gjeodezi dne |
kadasler 45.5 10.9 20 48.2 10.9 20 49.2 10.9 40
D. per Administraté
té pergiithshme 76.6 38.7 6.7 40 81.1 38.7 6.7 0 83.0 38.7 6.7 0
_ Bl t dhe
Financave 60.7 79 0.1 64.5 7.9 0.1 66.5 79 0.1
Ekon . Buigesi
||tari dhe turize 479 10.1 0.4 120.89 50.4 10.1 0.4 151.55 51.3 101 0.4 132.06
e
Publike 60.8] 18.5 13.3 36 66.5 18.5 13.3 30 68.3] 18.5] 133 40
0. & Arsimit 324 4.8 339 4.8 36.0 4.8
_ e Shendetsis 10.5 4.2 11.4 42 11.5 4.2
ZHK 71 71 7.2
TOTALI: 477.31] 110.7 20.6] 30.5| 216.89 507.368| 110.699 206 40| 201.55| 526.19] 110.7 20.6 40| 212.06
Arsimi fillor 296.0f 23.9 49 306.5 23.9 4.9 3226) 239 4.9
Arsimi | mesem | 122.1] 107 3.6 10 1274 10.7 36 10| 134.0] 107 36 10
QKMF 2549 241 5.7 271.9 24.1 AT 283.1 241 5.7
Mirgenia Sociale 1.1 3.5 1.4 11.8 35 1.4 11.9 35 14
SUB TOTALI 1161.5| 172.9 36.2| 30.5| 226.89 1225.0] 172.899] 36.2 40| 211.55| 1277.7} 172.9 36.2| 40| 222.06
SPECIFIKACION
BUXHETI
KOMUNAL
JUNIK VITI1 2019 (000 EURO) VITI 2020 (000 EURQ) VITI 2021 (000 EUROQ)
1,628 1,686 1,749




Strategjia e shpenzimeve sipas Drejtorive/Programeve dhe deklarata e misionit dhe
géllimeve

ZYRA E KRYETARIT Kryetari: Agron Kugi

“Deklarata e misionit: Kryetari 1 komungs, pérfagéson komunén dhe vepron né emér t& saj,
udhheq ekzekutivin e komunés dhe administratén dhe mbikéqyré e
administrimin financiar t& komun€s duke ushtruar t& gjitha kompetencat, t& cilat nuk i jepen né
ményré eksplicite Kuvendit t&¢ Komunés apo komiteteve € tij; ekzekuton aktet e Kuvendit t€
Komunés, organizon punén dhe drejton politikén e komunés; eméron dhe shkarkon zévendésit
dhe drejtorét e drejtorive; propozon rregullore apo akie t© tjera pér miratim né Kuvendin e
Komunés; propozon zhvillimin komunal, planet rregullative e investuese, propozon Buxhetin
komunal vjetor pér miratim né Kuvendin e Komunés dhe ekzekuton buxhetin e miratuar, raporton
para Kuvendit t€ Komunés pér situatén ekonomiko - financiare dhe per zbatimin e planeve
investuese t¢ Komunés; si dhe ndérmerr aktivitetet e tjera g€ i caktohen me statut, rregullore
komunale apo akte t& tjera ligjore dhe nén ligjore t& cilat jan€ né fuqi. _ _
Pérgatité t& gjitha materialet per mbledhjet e Kuvendit € Komunés, komiteteve etj. gjithnjé me
qéllim & arritjes t& njé qeverisje sa mé t& miré, koordinon punén me t& gjitha drejtorité etj. Ofron

| casje né dokumente zyrtare n& ményré té arritjes sé njé transparence sa mé t& madhe né puné, etj.

Deklarata e __qél]imit". Qéllimi primar &shté qé té gjitha kompetencat ¢ Komunés té rregulluara me
Ligjin pér Vetégeverisje Lokale dhe Statutin e Koml_mé':s té zbatohen n& pérpikéri né& ményré qé
misioni i Komungs t& shénoj shkallén sa mé t& larté t& performancés duke i realizuar me sukses

qéllimet strategjike komunale.

Jo%
Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe meditje 60,077.43 62,296.83 65,842.35
2|Malira dhe shérbime 11,649.00 11,649.00 11,649.00
3|Komunalit 150.00 150.00 150.00
5|Subvencione 30,500.00 40,000.00 40,000.00
6 |Kapitalet - - -
TOTALI 102,376.43 114,095.83 117,641.35
Numril te Punésuarve 8 8 8




ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL Kryesuesi: Muharrem Krasniqi

Deklarata e misionit: Kuvendi i Komun¢s &shté organi mé i larté legjislativ i Komunés, i zgjedhur né
ményré (€ drejtpérdrejté nga qytetarét né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale. : o
Kuvendi i Komunés mund té miratoi aktet dhe t& ndérmerr masa per Zzbatimin e tyre brenda fushés s€
kompetencave t€ tyre € q& vlejné brenda territorit t€ Komunés dhe né pérputhje me sistemin kushtetues
dhe ligjor té Republikés s&¢ Kosoves, dhe até: statutin e Komunés; rregulloren e punés; rregulloret
komunale; dhe ¢do akt tjetér t& nevojshém apo t& duhur pér funksionimin e komunés. '

Deklarata e géllimit: Zhvillimi lokal ekonomik, planifikimi urban dhe rural, shfrytézimin e tokés dhe
zhvillimin, zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve p&r Kkontrollimin e ndértimit, mbrojtjen e
mjedisit lokal, ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, afirmimin e
arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém; promovimin dhe mbrojtjen € t& drejtave t& njeriut; ofrimin e pér
kujdesit publik shéndetésor, ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera t& mirégenies sociale;
turizmin, aktivitet kulturore dhe t€ lira, ¢do céshtje qé nuk gshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca
e tyre apo qé nuk &shté pércaktuar ndonjé autoritet tjeter. -

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022

Paga dhe méditje 75,736.71 81,792.92 87,293.58

Mallra dhe shérbime 4,000.00 4,000.00 4,000.00

Subvencione -

1
2
3|Komunalit
5
6

Kapitalet E i -
TOTALI 79,736.71 85,792.92 91,293.58
Numri |l te Punésuarve 15 15 15

10




DREJTORIA E ADMINISTRATES Si PERGJITHSHME

Drejtori: Leonita Jasiqi

Deklarata e Vizionit: Ofrimi i shérbimeve efikase dhe t& cilésis

pérmbushin nevojat e tyre.

& sé larté, q¢ u pérgjigjen qytetaréve dhe 1

Deklarata e Misionit: Udhéheqé dhe menaxhon
dhe ato t& Shérbimit Civil Komunal g€

udhéheq punén e arkivit
angazhohet dhe pércjellé punén e
t& tjera qé jané kompetencé e drejtorisé ¢ q& j
udhézime administrative, t€ cilat jané né fuqi.

bien né
civile, 1éshon certifikata t& gjendjes civile, sjellé aktvendime pér regjist
dhe ndryshime t& emrit e mbiemrit personal, harton aktet normative
komunal, zyrén e pritjes, sektorin teknik dhe t& mirémbajtjes, logjistikeés,
dhe fshatrat. Gjithashtu kryen edhe puné

me t& gjitha géshtjet administrative — teknike t& drejtorisé
kété kompetencé. Udhgheqé me librat amé, té ‘gjendjes
trime t& mévonshme, pérmirésime
bien né kompetencé t& drejtorisé,

bashképunimit me vendbanimet
ané t&é bazuara né ligje, statut t€ Komunés,

qé

—

rregullore dhe

Weklarata e Qéllimit: Koordinimi i punés me D
pér qytetarét €

fage t& informatave pér ecurité, t€ arr
qé jan& n& kompetenc€ t& drejtorisé né fjalé.

Junikut. Pranimi i léndéve nga palét d
dhénia e informatave pér palét lidhur me kérkesat
ményré transparente me dokumentacion personal nga librat € amz&s. Pérgatitja

rejtorité Komunale né ofrimin e shérbimeve administrative
dimi i tyre né zyrat e administratés Komunale,

turat dhe punén né Admin

he proce
dhe ankesat e tyre. Pajisja ¢ paléve
dhe plasimi me koh& n& ueb-
‘stratén Komunale si dhe shérbime té tjera

me kohé dhe né&

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe meditje 76,640.13 81,134.64 83,043.12
2|Mallra dhe shérbime 38,700.00 38,700.00 38,700.00
3[Komunalit 6,700.00 6,700.00 6,700.00
5|Subvencione - - -
6 |Kapitalet 40,000.00 - -

TOTALI 162,040.13 126,534.64 128,443.12

Numril te Punésuarve 14 14 14

Té hyrat vetanake 2020 2021 2022 |
1. | Te hyrat nga Administrata (Gjendja Civile LAL, LAM etj) 6,900 7,100 7,300
2:
3.

| TOTALL: 6,900 7,100 7,300
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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA Drejtori: Kosovare Gacaferi

Deklarata e Vizionit: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa do t& jeté cdo heré e sakté né planifikime, e
besueshme.c_ihe transparente.

Deklarata e Misionit: Menaxhon dhe operon me mjetet buxhetore t€ Komunés, i siguron Drejtorité me
shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhimin e shpenzimeve dhe informon lidhur me aktualitetet e
ndérlidhura me Buxhetin e Komunés. Pérgatit raportet pér Komitetin pér Politike dhe Financa dhe pér
Kuvend lidhur me menaxhimin e financave komunale, pérgatitien dhe prezantimin e Buxhetit,
koordinimin e punéve dhe aktiviteteve (& drejtorisé, késhillon zyrtarét komunal per procedurat dhe
rregullat né lidhje me buxhetin. Gjithashtu, né kuadér t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa hyn edhe Zyra

e Tatimit né prong, e cila ka si mision inkasimin e té hyrave nga tatimi né prong, & dedikohen pér
projekte kapitale, q¢ ndikojné né pérmirésimin e jetes s qytetaréve. : =

Deklarata e Qéllimeve: a) Planifikimi i sakté dhe efikas i Buxhetit e
b) Shpenzimi i Buxhetit né ményré racionale dhe né pérputhje me ligjet né fuqi
¢) Rritja e inkasimit t& t€ hyrave vetanake komunale s

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe méditje 60,697.71 64,499.67 66,496.23
2|Mallra dhe shérbime 7,900.00 7,900.00 7,900.00
3|Komunalit 100.00 100.00 100.00
5|Subvencione - -
6|Kapitalet - - -

TOTALI 68,697.71 72,499.67 74,496.23

Numri | te Punésuarve 9 9 9

Té hyrat vetanake 2020 2021 2022
1. | Te hyrat nga Tatimi ne proné 59,082 | 60,854 62,680
2. | Te hyrat nga regjistrimi i automjeteve 6,800 7,000 7,200
3. | Te hyrat nga tatimi ne toké L 12274 | 18,412 24,549
4. | Te hyrat tjera 2,400 2,400 2,400
TOTALL 80556 | 88,666 96,829 |
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DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE INSPEKSIONI

Drejtori

: Myrté Velijaj

Deklarata e misionit: Misioni i pérgjithsh

Parandalimin e Emergjencave, reagimin ¢ s
suksesshme t& Shérbimit t& Zjarrfikésve dhe Shpe
Zjarrfikésve dhe Shpétimit, mirémbajtja e pastértisé s¢

t¢ udhétaréve, ndrigimin elektrik t& qytetit si dhe rri
menaxhimin e rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimit dhe mbeturinave.

&m i DSHP-sé &shté realizimi i suksesshém i Planit pér
hpejté dhe t& suksesshém ndaj emergjencave, intervenime té
timit, rritjen € performansés né Shérbimin e
ytetit, rritjen e performansés né transportit publik
tjen e performansés né ndérmarrjet publike pér

Deklarata e qéllimit: Qéllimi i drejtorisé do t& jeté ndértimi dhe riparimi i rrugéve t€ qytetit dhe atyre
lokale, ndértimi i rrjeteve té reja té& ujésjellésit, ndértimi i rrjeteve té reja t& kanalizimit té ujérave t€ zeza,

ndértimi i parqeve, shesheve dhe sipérfageve t€ gje

Ibéruara, ndértimi i rrjeteve t€ reja t& ndrigimit publik.

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe méditje 60,830.28 66,545.92 68,328.67
2|Malira dhe shérbime 18,500.00 18,500.00 18,500.00
3|Komunalit 13,250.00 13,250.00 13,250.00
5(Subvencione . E B
6 |Kapitalet 36,000.00 30,000.00 40,000.00

TOTALI 128,580.28 128,295.92 140,078.67

Numril te Punésuarve 9 9 9

Té hyrat vetanake 2020 2021 | 2022
1. | Te hyrat nga shérbimet e inspektimit 8,143 5,189 2,202
2.
3. )
[ TOTALL: 8143 | 5,189 2,202
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DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Drejtori: Leonard Llolluni

pér zhvillim mé t& madh ekonomik.

Deklarata e misionit: Krijimi i infrastru
gjithnjé duke ruajtur ambientin dhe Krij

kturés moderne, ngritja e standardit jetésor, zhvillim mé t& shpejt
imi i mundésive pér zhvillim t& turizmit si pika kyge e Komungs

Deklarata e géllimit: Menaxhimi, koordinimi i p
implementimin dhe monitorimin ep
aktiviteteve pér Zhvillim Ekonomi
angazhimit t& kapitalit t€ tyre n€ veprimt
projekt propozimeve, duke marré parasys
@shkéﬁnancim, oi dhe Menaxhimin dhe koordinimin né

lanit zhvillimor

arité prodhues
h nevojat dhe kérkesat e qytetaréve dhe nxi
fushén e Bujqgsisé, Turizmit dhe t€ Pylltarise.

unés me Drejtorité e Qeverise Komunale né Kkrijimin,
komunal ( Planit pér zhvillim strategjik ). Koordinimi i
k me subjektet ekonomike ( NVM ) pér mundgsing ¢ investimeve,
e dhe profitabile, por edhe perspektive. Pérgatitja e
tja e komunitetit p€r

=l

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe méditje 47,881.26 50,401.05 268.33
2|Malira dhe shérbime 10,100.00 10,100.00 10,100.00
3|Komunalit 400.00 400.00 400.00
5|Subvencione
6|Kapitalet 120,889.00 151,552.00 132,056.00

TOTALI 179,270.26 212,453.05 142,824.33

Numri |l te Punésuarve 10 10 10

Té hyrat vetanake 2020 2021 2022
1. | Te hyrat nga ushtrimi i veprimtarive te bizneseve 8,500 9,200 9,900
2.
3.
TOTALL 8,500 9,200 9,900
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DREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN DHE MJEDISIT

Drejtori: Hasan Krasniqi

Deklarata e misionit: Kjo drejtori &shté pérgjegjése pér:
a) Hartimin e planit zhvillimor t& komunés,
rural té komunés, ¢) Harton kriteret pér dhénien e
gira t& objekteve komunale dhe tokés ndértimore t&€
vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e objekteve

lejeve t& ndértimit,

t¢ dokumenteve té verifikuara. i) Harton rregullore lokale pér kontrollimin e
hedhurinave brenda territorit t& komunés, j) Kujdeset pér ruajtjen

tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe t& pércaktuara me ligj.

b) Hartimin e planit t& zhvillimit hapésinor, urbanistik dhe
d) Harton kriteret pér dhénien me
komunés, e) Mban evidencén pér emértimet e
dhe shtépive brenda territorit t& komunés, f)
Béné vlerésimin e pronés sipas kritereve dhe standardeve ¢ caktuara me legjislacionin né fuqi. g) Mban
regjistrin e prongs s& paluajtshme dhe regjistrin e tokés komunale, h) Béné azhurnimin e pronés né baze
mbeturinave dhe
dhe mirémbajtjen e mjedisit, k) Puné

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe méditje 45 47214 48,186.92 49,224.34
2|Mallra dhe shérbime 10,900.00 10,900.00 10,900.00
3|Komunalit ]
5|Subvencione - - -
6|Kapitalet 20,000.00 44.000.00 44 .000.00

TOTALI 76,372.14 103,086.92 104,124.34

Numril te Punésuarve ¢ 7 7

Té hyrat vetanake 2020 2021 2022 |
1. | Te hyrat nga Urbanizmi (lejet e ndertimit) 17,400 | 19,400 21,400
2 Te hyrat nga shérbimet kadastrale 9,000 9,200 9,400
3:
TOTALL: 26,400 | 28,600 30,800




DREJTORIA PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT Drejtori: Fatos Shala

Deklarata e misionit: Udhéheqé dhe menaxhon me t& gjitha ¢éshtjet arsimore — administrative- teknike t&
Drejtorisé dhe shkollave. Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés &shté pérgjegjése pér zbatimin e ligjshmérisé
né fushén e arsimit né nivel komunal. e .
Planifikon udhéhegjen dhe koordinimin e t& gjitha aktiviteteve n€ Drejtori, pjesémarrjen né
procesin e zgjedhjes dhe emérimit t& personelit dhe Drejtorit né shkollg; bén mbledhjen dhe analizén e
informatave pér té gjitha ¢éshtjet e sistemit né komun€; bén sigurimin e hapésirés sé nevojshme shkollore
pér pérfshirjen e t& gjithe fémijéve dhe t& rriturve né shkollim; aftésimin e personelit & Drejtorisg;
transparencén dhe depolitizimin e arsimit; planifikimin dhe shfrytézimin racional t& buxhetit pér arsimin
komunal; komunikimin me prind dhe publikun pér ¢Eshtje qé kang t& bgjné me procesin arsimor né
komuné; dhe puné tjera né fushén e arsimit q& obligohet nga komuna dhe MASHT-i. o
Menaxhon, udhéheqé dhe kryen té gjitha punét pérkitazi me lémin e kulturés né Komuné, organizon
punén dhe aktivitetet me rining né t€ gjitha fushat, organizon jetén sportive dhe siguron kushte per
zhvillimin e sportit. H

Lo

Administrata, Drejtoria e Arsimit

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022

1|Paga dhe méditje 32,372.55 33,947.51 35,957.62
2|Mallra dhe shérbime 4,750.00 4,750.00 4,750.00
3|Komunalit
5
6

Subvencione

Kapitalet
TOTALI 37,122.55 38,697.51 40,707.62
Numri |l te Punésuarve 5 5 5
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Shkolla fillore ° EDMOND HOXHA™

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe méditje 296,020.62 306,456.63 322,552.02
2[Mallra dhe shérbime 23,900.00 23,900.00 23,900.00
3|Komunalit 4,900.00 4,900.00 4,900.00
5|Subvencione - - -
6|Kapitalet 10,000.00 10,000.00 10,000.00

TOTALI 334,820.62 345,256.63 361,352.02

Numri |l te Punésuarve 45 45 45

Shkolla e mesme > KUVENDI [ JUNIKUT”’

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022 i
1|{Paga dhe méeditje 122,073.29 127,407.22 133,970.85
2|Mallra dhe shérbime 10,700.00 10,700.00 10,700.00
3|Komunalit 3,600.00 3,600.00 3,600.00
5|Subvencione - - -
6|Kapitalet

TOTALI 136,373.29 141,707.22 148,270.85

Numril te Punésuarve 18 18 18
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DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE Drejtori: Zenel Kugi

Deklarata e misionit: Misioni i DSHMS-sé &shté zhvillimi dhe sigurimi i shérbimeve efektive per
plotésimin e nevojave t& popullsisé sé Komunés. Sigurimi i kornizés menaxhuese pér zhvillimin e
shérbimeve shéndetésore té qéndrueshme né nivelin primar shéndetésor, pérmirésimi i vazhdueshém
kualitativ té shérbimeve shéndetésore. ' ' - .

Deklarata e qéllimit: Pérmirésimi i duhur i shéndetit t& qytetaréve, parandalimi i sémundjeve ngjitése,
imunizimi dhe vaksinimi, ofrimi i shérbimeve sa mé cilésore dhe efikase né kujdesin primar shéndetésor.

Administrata, Drejtoria e shéndetésisé dhe mirégenies sociale

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022

Paga dhe méditje 10,539.90 11,415.46 11,520.86

Mallra dhe shérbime 4,200.00 4,200.00 4,200.00

Subvencione =

1
2
3(Komunalit
5
6

Kapitalet - e
TOTALI 14,739.90 15,615.46 15,720.86
Numril te Punésuarve 2 2 s 2
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QKMEF

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe meéditje 254,915.01 271,909.09 283,080.71
2|Malira dhe shérbime 24,100.00 24.100.00 24,100.00
3|Komunalit 5,680.00 5,680.00 5,680.00
5|Subvencione - - -
6 |Kapitalet - - -

TOTALI 284,695.01 301,689.09 312,860.71

Numril te Punésuarve 33 33 33

Té hyrat vetanake 2020 2021 2022
1. | Te hyrat nga Shéndetésia 6,700 6,800 6,900
2.
3:

TOTALL: 6,700 6,800 6,900

Shérbimet sociale

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022
1|Paga dhe méditje 11,142.18 11,838.57 11,949.99
2(Mallra dhe shérbime 3,500.00 3,500.00 3,500.00
3|Komunalit 1,420.00 1,420.00 1,420.00
5|Subvencione = = -
6|Kapitalet - - -

TOTALI 16,062.18 16,758.57 16,869.99

Numri |l te Punésuarve 2 2 2




ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE Udhéheqés: Turim Ganijaj

Deklarata e misionit: Nén mbikéqyrjen e drejtpérdrejté t& Kryetarit, ndihmon né& pérpilimin e strategjisé
s& kthimit n& nivel komunal. Harton informata lidhur me kthimet dhe ri integrimet n€ Komuné.

Kategorité buxhetore 2020 2021 2022

Paga dhe méditje 7,076.79 7,147.56 7,218.33

Mallra dhe shérbime

1
2
3|Komunalit
5
6

Subvencione

Kapitalet

TOTALI 7,076.79 7,147.56 7,218.33
Numri | te Punésuarve 1 1 1
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Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Né tabelén e méposhtme po paragesim Listén e projekteve kapitale t& parapara me Buxhetin e vitit 2019,
me financim nga t& hyrat e fondit t& ndaré pér Komunén e Junikut, si dhe Listén e projekteve pér vitet
2020/2022 te parapara me financim nga té hyrat vetanake dhe nga donatoret. Kjo listé mund te
modifikohet me propozime t& reja q&¢ do te vin€ nga Drejtorité gjaté shqyrtimit me Drejtorét e
Drejtorive, palét e interesit, strukturat tjera udhéheqése dhe organeve relevante komunale pér hartimin e
politikave zhvillimore te Komunés duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe
aftésive dhe burimeve té ardhurave komunale, si dhe Grandet e Qeverisé, Participimet e gytetaréve dhe
Donatorét e ndryshém.

Nr. Shuma
Burimi i totale e . . )
Pérshkrimi i projektit Drejtoria | financimit | financimit Financimi sipas viteve (‘000 euro)
2019 2020 2021 2022
Buxheti
1 | Bashkéfinancim i projekteve DzHE | KK Junik | 383.273 | 78.776 | 80.889 | 111.552 | 112.056
2 | Rregullimi | hapésirave rekreative- DUKM KK. Junik 20 20
gjelbéruese rreth lumit Erenik”
3 | Rehabilitimi i rrugéve lokale DSHPM| | KK Junik 130 90 20 20 40
4 & s R T KK. Junik
Nd@rtimi | aneksit né objektin e DAP u 120 120
Komunés
5 | Renovimi dhe furnizimi me pajisje i DAKRS | KK Junik 40
objektit te shkolles fillore “Edmond 10 10 10
Hoxha” 10
6 | Ndértimi i kanaleve té ujitjes DZHE KK. Junik 116.667 76.667 20 20
7 | Ndértimi i rrjetit sekondar te KK. Junik
kanalizimit pér ujéra te zeza DSHPMI 2 ° 11 10
8 | Furnizimi me gjenerator per QKMF DSHMS | KK Junik 8 8
9 | Furnizimi me kontejner per mbeturina | pDSHPMI | KK. Junik 5 5
10 | Asfaltimi i rrugéve lokale faza il DUKM | KKJunik 80 20 20 40
11 | Hapja e rrugéve fushore DZHE KK Junik 60 20 20 20
12 | Ndertimi i rrethojes né lokacionin e
mbetjeve inerte DSHPMI 5 5
13 | Blerja e automjetit per nevoja te
komunes DAP 40 30
14 | Furnizim me gjenerator pér objektin e
Administratés BAF 14 10
15 | Ndertim | pargeve dhe kéndeve té DUKM 100 30 70
lojérave rér Fémijé
16 | Hartimi i hartave zonale DUKM 30 25 5
17 | Ndértimi i rrietit elektrik Gjocaj -Gjeravic DSHPMI 250 150 100
18 | Ndértimi i rrietit t& ujésjellésit né Lagjen DSHPMI 100 100
Agim Ramadani
19 | Hapja, Gjurmimi dhe Vénia né funksion e
vendbanimit t& periudhés sé bronzit pér DZHE 390
vizitorét "Gropa e Amonit" 380
20 | Restaurimi dhe vénia né funksion e DZHE 300 —

monumenteve té vietra si: Kullat,
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Mullinjté dhe Valavicat

21 | Hartimi i masterplanit pér Moronicén dhe DZHE 200 200

shtratin e lumit Erenik
22 | Hapja dhe sinjalizimi i shtigjeve té reja e o 30

pér ecje
23 | Ndértimi i tregut té gjelbér DZHE 50 50
24 | Rekonstruimi | rrugés "Junik - Rastovic” DUKM 450 200 250 N
25 | Asfaltimi i rrugéve lokale ne fshatrat

Giocaj dhe Jasiq DUEM - 150 | 150
26 | Asfaltimiirrugés Gjocaj Livadhi i madh DUKM 800 400 400
27 | Ndartimi | objektit t& Shkollés Fillore DAKRS 650 650
28 | Ndértimi | stadiumit t& futbollit DAKRS 150 150
29 | Furnizimi me pajisje sportive per dy

shkollat DAKRS - 15
30 | Ndertimi i ujgmbledhésve ne Komunen e

Junikut kM 8000 1000 | 1000 | 1000
31 | Furnizimi me mobilje dhe inventar pér

Administratén Komunale DAP 20 20
32 | Ndértimi i Ashensorit ne QKMF DSHMS 25 25
33 | Asfaltimi i rrugés Junik —Jasiq -Gjocaj DSHPMI 450 250 200
34 | Ndértimi i rrjetit elektrik efigient lokal DSHPMI 70 70
35 | Ndértimi i rrethojave pér trotuare ne

rrugét lokale DSHPMI a 40
36 | Ndértimi i rrethojave ne parkun e lumit

Erenik DSHPMI a 20
37 | Furnizim me pajisje té teknologjisé DAP 8 8
38 | Zeérimi | asamblesé komunale DAP 26 26
39 | Hapja e shtegut maloré peér Bicikliste DZHE 15 5 5 5
40 | Hapja dhe trasimi i rrugéve malore DZHE 210 100 110
41 | Shérimi i semundjes sé& Géshtenjés né DZHE 60 30

Junik 30
42 | Ndartimi i palestrés sportive né Junik DAKRS 700 350 350
43 | Ndeértimi i pendave té ujities né Junik

(Jaruha-Gaxherr) DERE 1 50 50 65
44 | pérkrahja dhe zhvillimi i Agrobizneseve DZHE 90 30 30 30
45 | pyliézimi i hapésirave té zhveshura DZHE 120 40 40 40
46 | Organizimi | festivalit "Ditét e

Geshtenjes" BAKRS o 10 w 10
47 | Organizimi | festivalit "Zhdjergat" DAKRS 30 10 10 10
48 | Organizimi | festivalit "Ditét e Kullave" DAKRS 30 10 10 10
49 | Ndértimi | shtratit t& lumit Erenik DSHPMI 1,000 300 300 400
80 | Hartimi i Projekteve DUKM 65 20 20 25
51 | Vendosja e kamerave pér siguri né

hapesirat publike DSHPMI " 60
52 | Mirémbajtja e pargeve, shesheve dhe

varrezave publike DSHPMI d 2.5 2.5 2
53 | Ndértimi i Objektit social pér banim DSHMS 500 250 250
54 | Ndértimi dhe rregullimi i hapésirave

rekreative dhe sportive pérgjaté lumit DSHPMI 200

Barishte 200
55 | Ndértimi i brendit "Juniku turistik" DZHE 50 50
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56 | Ndértimi i shtépizés malore-turistike-

bjeshkatare né Livadh t¢ Madh Faza Il DZHE el 80
57 | Ndértimi | zonés ekonomike pér DZHE 300

investitoré té huaj 300
58 | Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i

rrugéve té asfaltuara lokale DSHPMI 5 5
59 | promovimi | ofertave turistike DZHE 90 50 40
60 | Ndertim | trotuarit ne lagjen Berishe DUKM 55 55
61 | Rregullimi | Sheshit ne Qendér te qytetit DUKM 500 250 250
62 | Ndértimi i palestrés sportive ne

Gjimnazin "Kuvendi i Junikut” DAKRS s 500
83 | Nd&rtimi | gerdhés pér femijé DAKRS 200 50 150
64 | Rregullimi | oborrit n& Shkollén fillore

"Edmond Hoxha" DAKRS 65 65 B
65 | Infrastruktura rrugore per persona me

mobilitet te zvogeluar : DSHPMI - o
66 | Ndértimi i memorialit pér déshmoret e

liris® DUKM 100 50 50
67 | Ndertimi i pendés sé ujities né Qafé té

Jasigit- Tofaj- Pepsh DZHE 50 50
68 | Ndértimi i pishinave verore DZHE 200 100 100
69 | Subvencionimi i fermeréve DZHE 450 200 250
70 | Mbéshtetja dhe pérkrahja e ndérmarrjeve DZHE 150

t& vogla dhe té€ mesme 50 100
71 | Asfaltimi | rrugés "Livadhi madh-

Gjeravics” DUKM 1,500 800 700
72 | Ndértimi i kompleksit te Déshmoréve DUKM 100 50 50
73 | Ndértimi | trotuarit "Gaxherr-Bajraktaré-

Pepsh" DUKM 50 50
74 | Zgjerimi | rrugés "Qendér-Shkollé Fillore-

Pepsh- Tegja Halvetije Xhaferije” DUKM e 150 200
75 | Ndértimi | pallatit t& kulturés DAKRS 1,500 1,500
76 | E - Kioski DAP 20 20
77 | Ndértimi | gendrés kulturore-historike-

tradicionale-Junikase DAKRS 0 70 60
78 | Subvencione per femrat e Junikut per DZHE 20

artizanate dhe trajnime per vet punesim 20
79 | Kohezimi | rrugeve DSHPMI 13 13
80 | Ndartimi i rrugés Junik — Prejlep- Drenoc | DUKM 260 100 160
81 | Nd&rtimi i kabinetit t& shkencave natyrore | DAKRS 10 10
82 | Mbuloja pér Gjenerator, kontejner t&

mbeturinave dhe vendosja e grilave DAP 3 3

mbrojtés né zyrén e gjendjes Civile dhe

Arkivé

P. S. Vlerat e prezantuar né tabelé jan€ t& shprehura né mijé (000) euro.

Kryetari i Komunés
Agron Kugi

Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa

Kosovare Gacaferi




Buxheti i Komunés sé Junikut pér vitin 2020 -
Tabela 4.1 Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komungés pér vitin 2020

88
R 5 n s i shtell 1
Grantet Qeveritare 5 120,190 ,490,7

Te hyrat I 106,699 137,199
Financimi i jashtém -

: 102376
Grantet Qeveritare 71,876
Té hyrat vetanake 30,500 - 30,500
Financimi i jashtém - - - - - -
1.1.1 16020 Zyra e Kryetarit 8 60,077 11,649 150 30,500 - 102,376
Grantet Qeveritare 8 60,077 11,649 150 71,876
Té hyrat vetanake 30,500 30,500

Financi
Komur
Grantet Qeveritare

i jashtém -

T8 hyrat v = N

Financimi i -

: 700 | o 162,040,

Sone : J : L
Grantet Qeveritare 14 76,640 38,700 - 154,040
T& hyrat vetanake - - 8,000
Financimi i jashtém = P - . 2 :
1.3.1 16320 Administrata 14 76,640 38,700 6,700 - 40,000 | 162,040
Grantet Qeveritare 14 76,640 38,700 6,700 32,000 154,040
Té hyrat k 8,000 §,000

J

25

"[Biixheti dhe fina

Grantet Qeveritare

T& hyrat k - - - - - -

Financimi i jashtém - - - - -
1.6.1 17520 Buxhetimi 9 60,680 7,900 100 - - 68,680
Grantet Qeveritare 9 60,680 7,900 100 68,680

TE hyrat v ke = 5
Financimi i jashtém * =
, mbrojtja civil e 28,580
113,580

Grantet Qeveritare
Té hyrat vetanake 15,000
Financimi i jasht = N = 8 3 ;
1.7.1 18020 Infrastruktura rrugore 9 60,830 18,500 | 13,250 L 36,000 128,580
Grantet Qeveritare 9 60,830 18,500 13,250 21,000 113,580
Té hyrat k 15,000 15,000
Fi imi 1 jashtém -
; “":'{:lio_n_:fi.iﬁﬁlé_.gﬁ'éfﬂfdﬁfﬁﬁa:ﬁﬁ::dhé ; 1077 W77
Grantet Qeveritare 1 7,077 7,077
Té hyrat v I -
110 | Zhyillimi ¢ i : 0| 47.881 100 : : £120,8 9270
Grantet Qeveritare 10 47,881 10,100 400 - 57,190 115,571
Té hyrat vetanake - - - - 63,699 63,699
Financimi i jashtgm - - = = E i
1.10.1 48020 Planifikimi I zhvillimit ekonomik 10 47,881 10,100 400 - 120,889 179,270
Grantet Qeveritare 10 47,881 10,100 400 57,190 115,571
Té hyrat } 63,699 63,699

Financimi i jashtém - -
66,372

Janifikimi trban dhe mjedist

Grantet Qeveritare 7
Té hyrat \ - - 10,000

o 1 = Ly -+ L; s =

1.14.1 66405 Planifikimi urban dhe inspeksioni 7 45,472 10,900 - - 20,000 76,372
| Grantet Qeveritare 7 45,472 10,900 - - 10,000 66,372




10,000

Té hyrat

F

héndetésia dhe miréq ,597 1,80 104
Grantet Qeveritare 37 276,597 31,800 7,100 - 315,497
T& hyrat vetanake - - - - -
Financimi i jashtém . - s - -
1.15.1 73025 Administrata 2 10,540 4,200 - - 14,740
Grantet Qeveritare 2 10,540 4,200 14,740
Té hyrat } - =
Financimi | jashee 8 5
1.15.2 74200 Shérbimet e shéndetisisé primare 33 254,915 24,100 5,680 - 284,695
Grantet Qeveritare 33 254,915 24,100 5,680 284,695
Té hyrat k -
Financimi i jashtém . B
1.15.4 75595 Shérbimet sociale 2 11,142 3,500 1,420 - 16,062
Grantet Qeveritare 2 11,142 3,500 1,420 - 16,062
1,16 i

Grantet Qeveritare

Té hyrat J

B 1
F

=

68 | 450,466 9,350, b -
Grantet Qeveritare 68 450,466 39,350 8,500 - 498,316
Té hyrat ! - - 10,000 10,000
Financiomi | jashte = = x . S
1.18.1 92100 |Administrata - 5 32,373 4,750 - - 37,123
Grantet Qeveritare 5 32313 4,750 37,123
Té hyrat } - -
Financimi i jasht&ém - -
1.183 93570 Arsimi fillor 45 296,021 23,900 4,900 10,000 334,821
Grantet Qeveritare 45 296,021 23,900 4,900 324,821
Té hyrat v } - - - 10,000 10,000
F‘ 1 3 iJ' Th e oy -
1.18.4 94770 Arsimi I mesém 18 122,073 10,700 3,600 - 136,373
Grantet Qeveritare 18 122,073 10,700 3,600 136,373
Té hyrat ! -

F i




Tabela 4.2 Financimi vjetor i investimeve kapitale komunale pér vitin 2020

Total

10,000

10,000

ik 120,889
Bashkéfinancimi i projekteve 80,889
Hapja e rrugéve fushore 20,000

Ndertimi i kanaleve te ujitjes

20,000

Infrastruktura r

rugore

Rehabilitimi i rrugéve lokale

Ndertimi i rrjetit sekondar te kanalizimit per ujra te zeza

Ndertimi i rrethojes né lokacionin e mbetjeve inerte

rban dhe m

Planifi

kimi urba

n dhe inspeksioni

Asfaltimi i rrugéve lokale Faza 11

Admin

istrata

Furnizimi me Gjenerator per objektin e Administrates

Blerja e automijetit per nevoja te komunes

30,000

Departamenti i Buxhetit Komunal
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REPUBLIKA E KOSOVES

OMUNA E JUNIKUT /OPSTINA JUNIK/MUNICIPALITY OF J UNIK

KOMUNA E JUNIKUT /OPSTINA JUNIK/MUNICIPALITY D% =
P

ce

06.09.2019
Shérbimin e Kuvendit te Komunes s& Junikut, Komisionit per Pérzgjedhjen e
Komisionit konsultativ per Persona me Aftesi te Kufizuara.
7 Muharrem Krasnigi, Kryesues { Kuvendit te Komunes s&J unikut
z.Esat Hoxha, Kryesues i Komitetit Konsultativ i Personave me Aftesi te
Kufizuara, Komuna Junik

Kerkesé, per Shkarkimin dhe zavéndsimin € at
znj. Aida Zeqaj

Lénda: ares per KKPAK,

Kekesé

Me ané té kesaj kérkese, une Esat Hoxha Kryesuesi i KKPAK kerkoi nga komisioni per
perzgjedhjen e KKPAF, dhe Kuvendit te Junikut ge ne baze te ligjit Nr:03/L.04 neni 35 pika 35.1
dhe neni 39 pika 39.1 per Komisionet Konsultative qe te behet shkarkimi i znj.Aida Zeqaj st
antare e KKPAK, arsyeja eshte pasi qe anetarja ne fjale nuk ka mare pjese ne asnjeren nga
mbledhjet e me parshéme dhe si Komitet kemi hasur ne veshtersi te funksionimit si komitet,
andaj prese nga ju qe te na mundesoni nje zavedsimi me nje antare apo antar qe ne si komitet te
funksionoim me te gjitha kopetencat ne te mire te keti komiteti dhe per te miren e komunes s€
Junikut.

Me respekt

Kryesuesi i KKPAK

._/lHo a
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E’%} REPUBLIKA £ XOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA ?‘@

| HEPUBLICOF KOSOVA
SORMUMES FUMIK; JPSTINA JUNIK/MURICIPALITY OF JUMK

02/ hr. Brot. t"'k_“ Q\%OI%J&%
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G- Data

0D /705 1 Lo\
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s S

REPUBLIKA & KOSOVES - RepUBLIKA K0OSOVA - REPUBLIC OF Kosova Kuvendi Komunal -
JUNIK - Skupstina Opétine - Municipal Assambly

Pér/Za/To: ~ [ 2z Muharrem Krasniqi - Kryesues_i Kuvendit ll
 |Komumal =
Nga /Od/From: Grupi punues per hartimin e (projekt)Rregullores

sé tatimit né pronén e paluajtshme 2020
‘ z.Agron KUCI -Kryetar i Komunes

' Pérmes_/ Preko/ ﬁm_{@r

Date/Datum/Date 709.09.2019 i |
b e e e e o
Tema/Subjekat/Subject: Raport -Ndryshim Plotésimi i (projekt)
Rregullores sé tatimit né pronén e \
- aluaitshme pér vitin 2020 |

I

Grupi punues i formuar nga Kryetari i Komunés me Vendim nr.01/46, daté: 27.05.2019 pér

hartimin e (projekt) Rregullores per {atimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2020 konstaton s¢:

N& bazé té Vendimit te Kuvendit Nr.[)2r‘14,dt.{}2.05.2{]19 pér fillimin e procedurave te hartimit
te (projekt) Rregullores per tatimin né pronen € paluajtshme pér vitin 2020, grupi punues mbajti
takim me dt.04.06.2019 ku né kété takim ju kemi drejtuar grupit punés me njé kérkes pér vlersimin
e pronave t€ paluajtshe pér vitin 2020, pas pérgjigjes se marre nga Komisioni i vierésimit t€
dt.30.08.2019 ku thuhet se njé vlerésim 1 tillé ka nevojé té béhet, Ne si grup punués kemi mbajtur
njé takim me datén 04.09.2019.dhe e shohim te arsyeshme se Rregullorja e Tatimit ne Pronén €
Paluajtshme t€ keté ndryshime,ashtu si¢ € parasheh Ligji i Tatimit ne Proné me nr.06 L-005
. Udhezimit administrativ 03/2018 neni 9 ku thuhet : Komunat e shqyrtojné dhe e pércjellin vlerén
e tregut ¢do 3(tre) deri ne 5 (pesé) vjet.

Sqarim

Rregullorja e tatimit né pronén e paluajtshme gshté ndryshuar né kéto kategori :

Baza e Tatimit &shté rritur 5%

Ndryshimet jan€é b€ré né kéto kategori Komerciale dhe Industriale.

Shitore, Zyr€, Restorant,Hotele, Objektet pér maganizim komercial, Pishiné pér shfrytezim
Komerical Fush e hapur sportive, Fush e mbyllur sportive,Fabrik,Punishte.




Té bashkangjitur gjeni:

o (Projekt) Rregullorene tatimit né pronén e paluajtshme pér vitin 2020.

Grupi punues:

Shpejtim Kugi Kryesués
Arten Hamza: Anétar
Shigerie Hebibi:Anctare

L) o —

2



/)] REPUBLIRA E KUSOUES/REPUBLIKA KOSOVA |
REPUBLIT OF ROSGVA #
BRI JURICOPETINA IR RAUMICIEALITY OF JUNIK

03/ .Dmé.,,__:m.d ~A9 O\ }@;g
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Republika e Kosovés — Republika Kosova — Republic of Kosova
KOMUNA JUNIK ~ OPSTINA JUNIK— MUNICIPALITY JUNIK

Me Vendimin e Zyrés sé Kryetarit t& Komunés sé Junikut t& datés 27.05.2019 , me numér Nr. 01/45
dhe numér Protokollit 1-180/4262, pér themelimin e Komisionit Komunal pér Vlerésimin e Pronés sé
Paluajtshme né Komunén e Junikut i cili ka kété pérbérje:

Xhavit Jasigi — kryesues,
Xhemé Shehu — anétar,

Arian Xhuli —anétare,
Ali Gacaferi — anétar dhe

el

Saranda Isufaj — anétare.

Komision ky gé funksionon sipas Ligjit dhe Akteve nénligjore pér Pércaktimin e Vlerés sé Pronés sé
Paluajtshme dhe standardeve té vlerésimit.

Raport pune

Ky komisio“n né takimin e mbajtur me dt. 16.07.2019 ka shqyr;tuar Kérkesén me shkrim e
datés 05. 06. 2019 me numér Protokolli 4-180/4538 nga U.D. i menaxherit t& Tatimit né Proné zt.
Shpejtim Kugi e cila kérkesé éshté dérguar pérmes znj. Kosovare Gacaferi — Drejtoreshé pér Buxhet
dhe Financa. Né kété Kérkesé éshté kérkuar gé té béhen kéto puné:

Vlerésimi i Kontratave té shitblerjes
Vlerésimi i Hipotekave
Parashikimet e Pronaréve té Pronés qé pyeten se me g¢faré ¢mimi do ta shisnin Pronén e tyre

B

Té intervistuarit e agjentéve pér shitjen e patundshmérive dhe opinionet e tyre pér shitjen e
pronave ndértimore.

1 Kontratat e shitblerjeve - vierésimi

Materiali i cili na éshté dérguar sé bashku me kérkesén dhe vendimin pér formimin e
anétaréve té& Komisionit Komunal pér vlerésimin e pronés sé pa luajtshme e kemi paraqgitur mé
poshté. Ne i kemi analizuar k&to kontrata duke nxjerré ¢mimet kushtuese, por fatkeqgésisht vetém
né njé rast kemi (shiko nén numrin rendor: 7.) té pérfshira né kontrata edhe objekte ndértimore e gé
shumeé pak na kané ndihmuar pér té vlerésuar, sepse nga ne kérkohet vlerésimii pronave -objekteve

fdértimore pér nevojat e Tatimit né Proné pér objekiet ndértimore.



Kontratat e shitblerjes:

nr
1 28000 2298 | 12.184508 | 1218.450827 trualh/toka 313/17
2 9000 540 | 16.666667 | 1666.666667 | . trualli/toka 54/18
3 8000 9216 | 0.8680556 | 86.80555556 | trualli/toka 262/18
4 3500 4500 | 07777778 |  77.77777778 | trualli/toka 243/18
5! 0 1 Q 0|  trualli/toka 295/18.
6 128500 | 100001 | 1.2849872 128.498715 |  trualli/toka 616/18
7 2500 37 | 67.567568 | 6756756757 | trualii/shtépid 512/18
8 8500 14356 | 0.5920869 | 59.20869323 | trualli/toka 101/18
9 28778.4 | 36868 | 0.7805794 |  78.05793642 | trualli/toka 107/18
10 54000 | 128074 | 0.4216312 | 42.16312444 | trualli/toka 125/18

Me gené se nga kéto té dhéna ne nuk kemi mundur t& nxjerrim até gé na nevojitej, atéheré

kemi marré dokumentacionin tjetér té Kontratave te shitblerjeve i cili gjendet né seksionin e

Kadastrit né drejtorin e komunés soné té Urbanizmit Kadastrit dhe Mijedisit.

Me gené se kohéve té fundit né Komunén e Junikut ka filluar ndértimi i ndértesave té
banimit kolektiv si dhe shltbier;a e tyre, atéheré dokumentacioni i kétij procesi ka qené bazé pér té
hulumtuar ¢gmimet pér vlerésimin e kétyre kategorive té ndértesave t& banimit. Mg poshté kemi
sjellé prapé né ményré tabelore disa nga kéto kontrata té shitblerjeve né zonén e paré té qytezés sé

Junikut.

1| 432850 787 550 banesé 6-942/3-6971
2| 17150 70 [+ 78245 garazhe 6-942/3-6971
3| 60000 98 | 612.2449 banesé 6-9422/3-6638
4| 2500 14 | 178.57143 garazhe 6-942/3-5471
5 | 435000 | 439 | 990.88838 | Pérdhese/pér afarizém 6-942/3-6973

Nga kéto pesé kontrata té marra nga ky dokumentacion mund t& nxjerrim mesataren pér

latp katesari ndértesash:

AR

a/ Pér tipin banesé/apartament

rrumbullakuar né 580.0 €/m?.

(550 + 612,25)/2 =

581,125

€/m?* pra kemi té




e Hipotekat:

b/ Pér tipin shitore kemi tek numri rendor 5. Nga tabela gmimin 990.0 €/m*

¢/ Pér tipin garazhe per shfrytézim privat_kemi (245 + 178)/2 = 211.5 €/m? rrumbullakojmé
né 210.06/m?*

P&r kategorité tjera té objekteve ndértimore nuk kemi mundur nga ky burim t& kemi té dhéna né
mungesé kontratash té shité blerjeve. '

pPér kategorité nén pikat: 1.1,1.2,1.3 dhe 1.4 Komisioni nuk ka béré vlerésimin pasi qé kété do ta hgjé
Ministria e Financave e jo komunat pérkatése. Pra té dhénat sipér shumé pak na hyné né puné per
vlerésimin e pjesés sé mbetur té kategorive té objekteve té ndértimit.

N S

Sipas aktvendimit ta cekur mé larté né té cilin jané pérmendur hipotekat, komisioni ka
shqyrtuar edhe njé numér hipotekash pér t& cilat kemi mundur té sigurojmé dokumentacion ne
seksionin e Kadastrit né drejtorin e DUKM né Junik. Kemi mafré tri sosh pér té cilat kemi nxjerr
disa té dhéna té cilat po'i paragesim né tabel&n poshté.

e

06-942/03-2304/19
6-042/3-10482/1

06-942/03-2782/19

parcelé & shtépi

Duke analizuar té dhénat né tabelé si dhe informatat € tjera, ne mund té konstatojmé se
cmimet e objekteve banuese sillen nga 190.0 €/m? deri né 220.0 €/m?, qé né fakt jané {8 njéjta
me ¢mimin e kostos <& ndértimit pér momentin aktual, cmim ky i cili nuk i pérgjigjet zonave té
pércaktuara sipas rregullores dhe vendimit Komunal si dhe kategorive té tilla né rrethin dhe
shkallé vendi. Pra nga kjo mund t& nxirret pérfundimi se vlerésimi sipas hipotekimit nuk sjellé

rezultatet reale té vierésimit té objekteve ndértimore.

Vlerésimi paraprak para mé shumé se katér viteve nga komisioni | atéhershém ka
harmonizuar kéto té dhena me vlerésimet e Komunave me zhvillim té ngjashém dhe se tani kjo

gjé nuk ka nevojé té pérséritet.



3.Intervistimi

Te ndodhur para njé situate té tillé, pér té vlerésuar pronat — objektet ndértimore na mbetet
vetém pika 3 qé ka té& bejé me: parashikimet e Pronaréve té Pronés né pyetjen se: me cfaré gmimi
do ta shisnin Pronén e tyre? Kemi vlerésuar sé kéto té dhéna mund ti sigurojmé me ané té
formularéve pér intervista me individ té caktuar qé kané njohuri me ¢mimin e objekteve ndértimore,
duke pasur parasysh se nga kéta té intervistuar ka q& merren me puné ndértimore apo kané
ndértuar né kohén e fundit pér nevoja personale. Nuk kemi sjellé emra té intervistuari pasi gé kemi
marré deklarata gé né fakt mé shumé jané déshira se sa qé pérkojné me realitetin dhe késhtu nga
kjo metod& nuk mund té presim rezultate. Disa individ apo kreré kompanish ndértimesh na kané
dhéné ¢mimin kushtues pér ndértimin e njé objekti té njé kategorie té caktuar pér momentin aktual
i cili 8shté shumé lehté té kalkulohet nga profesionistét dhe nuk kérkon mendimin opinionist. Nga
kjo informaté nuk mund té merret skema e kérkuar e klasifikimit t& objekteve ndértimore sipas
zonave.

A Intervistimi i agjencive té shitjes sé objekteve banuese,

kétu kérkohet 1& intervistohen agjentét e agjencive per shitjen e pronave ndértimore dhe t& merren
opinionet e tyre. Fatkegésisht nuk mund té realizohet kjo metodé sepse né baze té informatave ge
kemi pér territorin e komunés s& Junikut nuk ka ndonjé agjenci qé mbulon kété hapésiré.

Rékapitullfm:

Né bazé té dhénave gé kemi sjellé mé sipér si dhe né bazé té trendéve té ndértimit (¢mimit
kushtues té ndértimit) veganérisht pér objekte banimi , ankesave ts qytetaréve dhe trendit té
shitblerjeve si dhe faktit g¢ Komuna e Junikut éshté nga ato Komuna gé ka zhvillimin ekonomik
shumé té ngadalshém; Komisioni éshté pajtuar qé té hartoj listén e re té ¢mimeve pér m? pér
kategorité e ndryshme té objekteve ndértimore pér zonat e parapara me rregulloren Komunale mbi
tatimin né Proné e cila do té keté bazé tabelén e vjetér paraprake por me ndryshim - duke pasur njé
rritjie té vogél rreth 5%, rritje proporcionale pér disa kategori dhe zona té caktuara. Nga kjo rritje e

lehté besohet se nuk do té keté pasoja né buxhetin edhe ashtu té rénduar té gytetaréve té Komunés
s& Junikut. Bazuar né nevojat e pérgjithshme do té duhej njé rritje edhe mé e madhe, por pér arsyet e
cekura mé larté nuk do té ishte normale njé rritje rapide e gmimit kushtues pér zonat ndértimore dhe
kategorité e objekteve né Kom unén e Junikut.

Mé poshté kemi paragitur tabelén pér zonat tatimore dhe nivelet e vlerave pér m2 né Komunén e
Junikut. Shihet se té katér kategorité e para mbetet té vendoset ¢mimi nga Ministria e Financave
andaj Komisioni nuk ka véné ¢mimet kushtuese pér kéto kategori objektesh. Kéte tabelé e

prezantojmé né vijim:



Nivelet e vlerave

Kategoria e Vlerés Zona | Zona
i | m |

1.0 | Proné rézi'de‘hci'ale'
1.1
1.2
1.3
1.4
2.0 2.‘-ann_é-kofﬁércia!e
2.1 | Shitore

2.2

23 | Restorant 470 | 420 370 300 210
2.4 | Hotel - 370 | 300 | 210
270 | 220 | 190 109
2.6

Garazh komercial 120 100 3

Pishing pér shfrytézim komercial

Shtépi familjare

Garazh pér shfrytézim privat
Objekt tjetér rezidencial

2.7

120 | 110 | 100 | 90

Fushé e hapur sportive 120 110 100 90
2.9 | Fushé e mbyllur sportive 130 120 110 100 90

2.10 | Poimpé benzina 500 470 450 420 400

2.11 | Objelt tjatér komercial 400 350 300 220 F60

3.0 | Fabriké 290 250 23 210 190

3.1 | Punishte : 270 230 210 190 160
3.2 | Objekt pér magazinim industrial 230 180 160 110 G

— . -

220) 170 150 ] 106 60

3.3 Objef\"ti;je‘térmdustriél

Junikut

. Xhavit Jasiqi-kryesu'es,._,,.‘;'E‘.'?.'".'__.-,
\ o
1. Xhemé Shehu — anétar,,g. 5 el
1. Arian Xhuli —anétar,........

V. Ali Gacaferi —anéta - dF

V. Saranda Isufaj — anétar

Daté: )‘) v, t’%?'(/ i

Ll

Junik




REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUN ICIPALITY OF JUNIK

DATE/A: 09.09.2019 T nengatr o |
PER/ZA/TO: Muharrem Krasnigi— Kryesues i Kuvendit Komadl =
PERMES/PREKO/THROUGH: Agron Kugi -Kryetar i Komunés _—Z#= AN Ll
NGA/OD/FROM: Kosovare Gacaferi- Drejtoreshé pér ﬁux%fﬁh'e'ﬁiﬁanéé'
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Kérkesé pér té shtuar né rend dite né mbledhjen e KPF
dhe Kuvendit komunal Raportin gjashté mujor firianciar
Janar- Qershor 2019 % o ) g

Né bazé t& ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr: 03L/048 neni
45, paragrafi 45.4 ku éshté detyré e Egzekutivit g& n€ periudha tremujore dhe vjetore t&
raportojé para Kuvendit Komunal, atéheré kérkojmé qé € shtohet né rend dite né mbledhjen
e ardhshme t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, Raporti gjashtémujor mbi Buxhetin dhe
Shpenzimet Janar- Qershor 201 9.

Té bashkangjitur né kérkesé keni raportin pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.



